[image: image1.jpg]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021
Requer o envio do expediente, em regime de urgência, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura, Cidades e Habitação solicitando que promova a manutenção e recuperação da TO-164 que liga o município de Divinópolis - TO ao município de Dois Irmãos – TO.
  A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio do expediente, em regime de urgência, ao Excelentíssimo Governador do Estado, MAURO CARLESSE, por meio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando que promova a manutenção e recuperação da TO-164 que liga o município de Divinópolis - TO ao município de Dois Irmãos – TO.
JUSTIFICATIVA

A rodovia TO-164 tem um grande fluxo de veículos que trafega neste trecho da rodovia diariamente e muitos moradores da região dependem desta pista para acessarem serviços de toda ordem entre as cidades de Divinópolis - TO e de Dois Irmãos – TO. Porém, infelizmente, por conta da falta de manutenção adequada o trânsito de carretas e caminhões com cargas pesadas, a pista tem vários problemas.
Por isso, é de fundamental importância que o Governo do Tocantins atenda a essa clamor da comunidade local e determine o quanto antes a realização de uma operação emergencial de recuperação da rodovia para garantir a boa circulação de veículos no local, uma vez que, atualmente, a situação está precária e se agravando dia a dia com o período chuvoso, tornando o trecho praticamente intransitável, inclusive já ocorreram acidentes com vítimas fatais.

 Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.
Sala de Sessões, aos 24 dias de fevereiro de 2021.
CLÁUDIA LELIS
Deputada Estadual

[image: image1.jpg]